
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 10/100 

Επικαιροποίηση του εσωτερικού Κανονισμού 
λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Δίκαιο της Διαιτησίας και Δι-
εθνές Δικονομικό Δίκαιο» του Τμήματος Νομι-
κής της Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, βάσει των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη του Δ.Π.Θ. , με 
την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυ-
τάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η οποία 
λήγει την 31-8-2026,

3. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

4. Τo π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/ 
01-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Την απόφαση της συνεδρίασης υπ’ αρ. 10/13-12-2023 
του Τμήματος Νομικής του ΔΠΘ και το απόσπασμα πρα-
κτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 95/57/24-04-2018 (Β’ 2774), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ, καθώς 
και την υπ’ αρ. 4/36/19-4-2018 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 81/1/20-09-2018 (Β’ 4625) με την οποία εγκρίθη-
κε ο Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την Επικαιροποίηση του εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Δίκαιο της Διαιτησίας και Διεθνές Δικονομικό 
Δίκαιο» του Τμήματος Νομικής βάσει των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως ακολούθως:

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ:

«ΠΜΣ ΔΙΚΑΙΟΥ ΤΗΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ»

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «ΠΜΣ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης υπ’ αρ. 96/ 
57/24-04-2018 της Συγκλήτου (Β’ 2774) και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Ισχύς του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Η Συνέλευση του Τμήματος Νομικής της Νομικής 
Σχολής του Δ.Π.Θ. διά της υπ’ αρ. 19/90 από 11.05.2023 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7740

86621

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 21:06:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86622 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

απόφασής της αποφάσισε την τροποποίηση του άρθρου 
7 της υπ’ αρ. 95/57/24-04-2018 (Β’ 2774) απόφασης της 
Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
που αφορά την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Δίκαιο της Διαιτησίας και 
Διεθνές Δικονομικό Δίκαιο» του Τμήματος Νομικής της 
Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης. Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού εξειδικεύουν 
και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις 
μεταπτυχιακές σπουδές και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει, και συμβάλλουν στην ρύθμιση με ενιαίο τρόπο των 
θεμάτων λειτουργίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Δικαίου της Διαιτησίας και 
Διεθνούς Δικονομικού Δικαίου».

2. Το Π.Μ.Σ., υπό τον παρόντα τροποποιηθέντα Κανονι-
σμό, θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, με δυνατότητα 
παράτασης, μετά από αξιολόγηση. Ο παρών Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

Άρθρο 3
Σκοπός του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Δι-
καίου της Διαιτησίας και Διεθνούς Δικονομικού Δικαί-
ου» εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό του Δ.Π.Θ. 
και αποσκοπεί στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, 
στην ανάπτυξη της έρευνας, στην εμβάθυνση και στην 
υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θε-
ωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές του Δικαίου της 
Διαιτησίας και του Διεθνούς Δικονομικού Δικαίου, χρησι-
μοποιώντας σύγχρονες επιστημονικές και διαθεματικές 
προσεγγίσεις και καινοτόμες μεθόδους εκπαίδευσης. 
Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η ανάδειξη εξειδικευμένων επι-
στημόνων στις ανωτέρω επιστημονικές εξειδικεύσεις, η 
υποστήριξη και η κατάρτισή τους σε βάθος, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η ακαδημαϊκή, επιστημονική, ερευνη-
τική και επαγγελματική τους σταδιοδρομία σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 4
Ειδικεύσεις - Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Δικαίου της Διαιτησίας και Διεθνούς Δικονομικού Δικαί-
ου» στις ακόλουθες ειδικεύσεις:

(α) Δίκαιο της Διαιτησίας.
(β) Διεθνές Δικονομικό Δίκαιο.

Άρθρο 5
Όργανα του ΠΜΣ

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του ΠΜΣ είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ.,
β) η Συνέλευση του Τμήματος,

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ και 
δ) ο Διευθυντής του ΠΜΣ.
2. Η ΣΕ αποτελείται από τον Διευθυντή του ΠΜΣ και 

τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ και αναλαμβά-
νουν διδακτικό έργο στο ΠΜΣ. Τα μέλη της ΣΕ καθορίζο-
νται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ προέρχεται από τα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή 
ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατό-
τητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

4. Σε περίπτωση παραίτησης ή έκλειψης ή αδυνα-
μίας εκπλήρωσης των καθηκόντων για οποιονδήποτε 
λόγο του/της Διευθυντή/τριας του ΠΜΣ, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ορίζεται Διευθυντής/
τρια κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή/τριας 
ή Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας με συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ έως την ολο-
κλήρωση της θητείας του/της απερχομένου/νης Δι-
ευθυντή/τριας. Η ίδια διαδικασία εφαρμόζεται και σε 
μέλος της ΣΕ.

5. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ, καθώς και τα μέλη της ΣΕ και 
της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες οργάνων του ΠΜΣ

1. Η Σύγκλητος του ΔΠΘ έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες σε ό,τι αφορά στα ΠΜΣ:

α) Εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του ΠΜΣ, 

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΠΜΣ,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
(ΕΠΣ), σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή 
κοινών ΠΜΣ,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των ΠΜΣ που προσφέ-
ρονται από το ΔΠΘ.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του ΠΜΣ και ιδίως:

α) Εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών τα οριζόμενα κατ’ ελάχιστον 
στις περ.  α) έως ιστ) της παρ.  3 του άρθρου 80 του 
ν.  4957/2022, μαζί με τον εσωτερικό Κανονισμό λει-
τουργίας του ΠΜΣ και τα υποδείγματα Παραρτήματος 
Διπλώματος στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, 
τον αναλυτικό προϋπολογισμό εσόδων και εξόδων, τη 
μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας, την αναλυτική 
έκθεση, εφόσον πρόκειται για εξ αποστάσεως ΠΜΣ, και, 
σε περίπτωση διατμηματικού ή διιδρυματικού ΠΜΣ, το 
ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας.

β) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΠΜΣ.

γ) Αναθέτει το διδακτικό έργο στους/στις διδάσκοντες/
ουσες του ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86623Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

δ) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ, καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του ΠΜΣ.

ε) Συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών και ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα ανά 
εργασία.

στ) Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΠΜΣ.

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του ΠΜΣ, κατόπιν εισή-
γησης της ΣΕ.

η) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο το ειδικό πρωτόκολ-
λο συνεργασίας στην περίπτωση που η οργάνωση του 
ΠΜΣ πραγματοποιείται σε συνεργασία με άλλο Τμήμα 
του ΔΠΘ ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής, ή της αλλοδαπής, 
ως διατμηματικού ή διιδρυματικού ΠΜΣ αντίστοιχα. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμοδιότη-
τες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται στη 
ΣΕ του ΠΜΣ.

3. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΠΜΣ διαθέτει 
πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του ΕΛΚΕ-ΔΠΘ,

β) καταρτίζει τον ετήσιο απολογισμό του προγράμμα-
τος και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΠΜΣ,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΠΜΣ και τον εσωτερικό Κανονισμό του ΠΜΣ,

ε) εισηγείται προς την Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών/τριών για την κά-
λυψη διδακτικών αναγκών του ΠΜΣ,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

4. Ο/Η Διευθυντής/ρια του ΠΜΣ έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της ΣΕ, συντάσσει την ημερήσια διάτα-
ξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΠΜΣ προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του ΠΜΣ 
και του Ιδρύματος θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του ΠΜΣ,

δ) είναι Επιστημονικός/ή Υπεύθυνος/η του προγράμ-
ματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες: ευθύνεται 

για την ορθή υλοποίηση και πιστοποίηση του φυσικού 
αντικειμένου του ΠΜΣ, τη σκοπιμότητα των δαπανών 
που συνδέονται με την εκτέλεσή του και παρακολουθεί 
το οικονομικό αντικείμενο του έργου και την εκτέλεση 
του προϋπολογισμού,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών σπουδών,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα ορίζεται 
στην απόφαση ίδρυσης του ΠΜΣ.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

1. Με απόφαση της Συγκλήτου του Ιδρύματος σύμφω-
να με την παράγραφο 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, 
η οποία δημοσιοποιείται μέχρι το τέλος Ιουνίου κάθε 
έτους, ορίζεται και ο ανώτατος αριθμός εισακτέων κατά 
ειδίκευση, ο οποίος δεν μπορεί να υπερβαίνει τους πε-
νήντα (50) συνολικά, και ειδικότερα τους τριάντα (30) 
για την Ειδίκευση του Δικαίου της Διαιτησίας και τους 
είκοσι (20) για την Ειδίκευση του Διεθνούς Δικονομικού 
Δικαίου, ανά ακαδημαϊκό έτος (κύκλο σπουδών).

2. Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τρι-
ών ανά διδάσκοντα του Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε 2,5 (50/20), 
ο μέγιστος αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών του 
Τμήματος σε σχέση με τον αριθμό των προπτυχιακών 
φοιτητών/τριών του Τμήματος είναι 0,2 (395/2020) και 
σε σχέση με τον αριθμό των διδασκόντων του Τμήματος 
Νομικής είναι 4,4 (395/90).

3. Με την ίδια απόφαση μπορούν να γίνονται επιπρο-
σθέτως δεκτοί έως τρεις (3) δικαστικοί λειτουργοί ανά 
ειδίκευση, επιλεγόμενοι με βάση τον βαθμό πτυχίου, 
την τυχόν κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου και προφορική 
συνέντευξη.

Άρθρο 8
Κατηγορίες υποψηφίων

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Νομικών 
Τμημάτων των Νομικών Σχολών Ιδρυμάτων Ανώτατης 
Εκπαίδευσης της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Τίτλοι σπουδών Ιδρυμά-
των της αλλοδαπής θα πρέπει να συνοδεύονται από την 
Πράξη του ΔΟΑΤΑΠ, περί αναγνωρίσεως της ισοτιμίας 
και της αντιστοιχίας, εφόσον πρόκειται για τίτλο πρώτου 
επιπέδου και περί αναγνωρίσεως ισοτιμίας για τους τίτ-
λους των λοιπών επιπέδων σπουδών. Για την υποβολή 
της αιτήσεως επιλογής για το Π.Μ.Σ. αρκεί, ελλείψει της 
πράξεως, η κατάθεση βεβαιώσεως της σχετικής αιτήσε-
ως προς το ΔΟΑΤΑΠ, με την υποχρέωση της καταθέσεως 
και της πράξεως για την εγγραφή του υποψηφίου στο 
Π.Μ.Σ.

2. Δικαστικοί λειτουργοί μπορούν να εγγράφονται ως 
υπεράριθμοι, πέραν δηλαδή των φοιτητών που επιλέγο-
νται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 7, εφόσον διαθέτουν 
επαρκή γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας πέραν 
της γλώσσας διεξαγωγής του Π.Μ.Σ. Ο ακριβής αριθμός 
εισακτέων της κατηγορίας αυτής θα ορίζεται με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν πρότασης της 
Συντονιστικής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86624 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

3. Οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων θα υποβάλλονται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. του Τμήματος κατά το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου κάθε έτους, η δε επι-
λογή θα ολοκληρώνεται εντός του δευτέρου δεκαπεν-
θημέρου του μηνός Σεπτεμβρίου κάθε έτους, εκτός εάν 
υπάρξει αντίθετη απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 9
Διαδικασία και κριτήρια επιλογής εισακτέων

i. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος
1. Το Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Συ-

νέλευση προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος προκηρύσσοντας θέσεις με ανοιχτή διαδικασία 
για την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ.

2. Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις 
εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός 
εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, 
κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται.

3. Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στην Γραμματεία του οικείου Τμήματος είτε 
σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

ii. Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από Τρι-

μελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με 
απόφαση της Συνέλευσης.

iii. Κριτήρια επιλογής
1. Η επιλογή μεταξύ των υποψηφίων γίνεται βάσει αξι-

ολόγησης του φακέλου υποψηφιότητας.
2. Κριτήρια επιλογής είναι τα ακόλουθα:
α) Η βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 

σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του του Π.Μ.Σ.
β) Ο γενικός βαθμός του πτυχίου Νομικής.
γ) Τυχόν ερευνητικό έργο και δημοσιεύσεις του υπο-

ψηφίου.
δ) Τυχόν επαγγελματική εμπειρία στο γνωστικό αντι-

κείμενο του Π.Μ.Σ. ε) Επαρκής γνώση της αγγλικής ή της 
γερμανικής ή της γαλλικής, ως απαραίτητη προϋπόθε-
ση. Η επάρκεια της γνώσης κρίνεται από την Επιτροπή 
Επιλογής.

στ) Γνώση δεύτερης ή και άλλης ξένης γλώσσας. 
ζ) Τυχόν συστατικές επιστολές.
4. Με απόφαση της Συνέλευσης καθορίζονται οι λε-

πτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων αυτών, ο ορισμός 
συμπληρωματικών κριτηρίων ή η διεξαγωγή εξετάσεων 
και συνεντεύξεων, τα αποτελέσματα των οποίων συνε-
κτιμώνται κατά την επιλογή.

iv. Διαδικασία επιλογής
1. Η διαδικασία της επιλογής των μεταπτυχιακών φοι-

τητών εμπεριέχει τα εξής έξι στάδια:
α) Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη 

κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Απορρίπτει τους υποψηφίους, οι οποίοι δεν πλη-

ρούν τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια σε περίπτωση που 
έχουν τεθεί τέτοια από την Συνέλευση.

γ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και προ-
βαίνει στην τελική επιλογή, καταρτίζοντας τον οικείο 
πίνακα επιλογής.

2. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, εγγράφονται όλοι οι 
ισοβαθμήσαντες ως υπεράριθμοι. Εάν ο αριθμός των 
επιλεγέντων στην μια επιστημονική ειδίκευση είναι μι-
κρότερος του αναλογούντος κατά τα ανωτέρω οι κενές 
θέσεις καταλαμβάνονται από επιλεγέντες της έτερης επι-
στημονικής ειδίκευσης βάσει του πίνακα αξιολόγησης.

3. Ο τελικός πίνακας επιλογής επικυρώνεται από την 
Συνέλευση.

4. Η τελική επιλογή των υποψηφίων γίνεται βάσει της 
μοριοδότησης των στοιχείων και των πιστοποιητικών, 
τα οποία θα κατατεθούν στον φάκελο.

5. Η ακριβής διαδικασία περιγράφεται κάθε φορά στην 
προκήρυξη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Σπουδών

1. Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ., 
η οποία οδηγεί στην λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ανέρχεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, υπό την επιφύλαξη του άρθρου 21 του παρό-
ντος Κανονισμού.

2. Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με 
την ολοκλήρωση της υποστήριξης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 11
Τρόπος Οργάνωσης της Εκπαιδευτικής 
Διαδικασίας

1. Η εκπαιδευτική διαδικασία του ΠΜΣ διενεργείται 
μέσω μεικτού συστήματος διά ζώσης και σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης. Οι διδακτικές ώρες κάθε εκ-
παιδευτικής δραστηριότητας του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε 
ποσοστό 30% διά ζώσης και 70% σύγχρονης εξ αποστά-
σεως διδασκαλίας. Το Τμήμα Νομικής Του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης διαθέτει την κατάλληλη υποδο-
μή για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως διδασκαλίας 
(αίθουσες τηλεδιασκέψεων και άδειες χρήσης κατάλλη-
λου λογισμικού τηλεδιασκέψεων-τηλεκπαίδευσης).

2. Η διδασκαλία των μαθημάτων διεξάγεται είτε με 
εισηγήσεις από τους διδάσκοντες, είτε με την μορφή 
επιστημονικών συζητήσεων, είτε με την εκπόνηση και 
παρουσίαση εργασιών από τους φοιτητές ή την υποβολή 
αναφοράς (report), είτε με οιονδήποτε άλλο πρόσφορο 
τρόπο, ο οποίος κατά την κρίση των διδασκόντων συμ-
βάλλει στην αρτιότερη επιστημονική προσέγγιση του 
αντικειμένου και κατάρτιση του φοιτητή.

3. Για τις ανάγκες ερμηνείας και εφαρμογής της προη-
γούμενης παραγράφου, ως «μέσο εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης» νοείται: α) η πλατφόρμα ασύγχρονης τηλεκπαί-
δευσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, β) το 
πιστοποιημένο σύστημα τηλεδιασκέψεων του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης, γ) κάθε άλλο τεχνολογικά 
πρόσφορο σύστημα τηλεδιασκέψεων το οποίο κατά τις 
εκάστοτε κείμενες διατάξεις εφαρμόζεται για διενέργεια 
τηλεδιασκέψεων στο Δημόσιο Τομέα.

4. Μαθήματα και σεμινάρια του ΠΜΣ μπορούν να δι-
δάσκονται ανάλογα με το καθοριζόμενο πρόγραμμα και 
σε απογευματινές ώρες, Σαββατοκύριακα ή αργίες. Η 
παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86625Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

5. Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται το πρώτο Σαβ-
βατοκύριακο του μηνός Οκτωβρίου. Στην αρχή κάθε 
εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο πρόγραμμα του 
εξαμήνου. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισ-
σότερους διδάσκοντες.

6. Επιτρέπονται έως δύο (2) απουσίες ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο. Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών εί-
ναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι λόγοι απουσίας είναι 
σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγγελματικών υποχρεώ-
σεων), τότε μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/
ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζε-
ται από την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία 
εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος για την τελική έγκριση. Σε περίπτωση που 
ο αριθμός των παρουσιών αυτών δεν επιτευχθεί, ο/η 
φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό.

7. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή 
ή προφορική εξέταση. Η ακριβής μορφή της αξιολόγη-
σης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/ουσα ή τους/
τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη φύση του 
κάθε μαθήματος. Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα 
γνωστοποιούνται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του 
μαθήματος από το μέλος ΔΕΠ-υπευθύνου/συντονιστή 
του μαθήματος.

8. Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
εντός του μηνός Φεβρουαρίου (1η εξεταστική) και εντός 
του μηνός Σεπτεμβρίου (2η εξεταστική). Τα μαθήματα 
του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται εντός του μηνός Ιου-
νίου (1η εξεταστική) και εντός του μηνός Σεπτεμβρίου 
(2η εξεταστική).

9. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται 
από το μηδέν (0) ως το δέκα (10): Άριστα από οκτώ και 
πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10), Λίαν καλώς από έξι και 
πενήντα (6,50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα (8,49), 
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα (6,49). 
Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση, προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

10. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθ-
μούς των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό 
της μεταπτυχιακής εργασίας. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με 
ευθύνη της Γραμματείας καταχωρείται στον ατομικό φά-
κελο του/της φοιτητή/τριας, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 22 του παρόντος Κανονισμού.

11. Η αξιολόγηση των φοιτητών γίνεται μέσω διά 
ζώσης γραπτής ή προφορικής εξέτασης στο τέλος εκά-
στου εξαμήνου.

Άρθρο 12
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα υπό τους 
προβλεπόμενους όρους και τις προϋποθέσεις.

2. Μετά από ανακοίνωση της Γραμματείας του Τμή-
ματος, στην οποία ορίζεται η χρονική διάρκεια των 
εγγραφών και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την εγγραφή, αρχίζουν οι εγγραφές των εισαγομένων 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

3. Κάθε υποψήφιος/ια, πριν εγγραφεί, πρέπει να λαμ-
βάνει γνώση αυτού του Κανονισμού και να αποδέχεται 
τους κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Η αποδοχή του Κα-
νονισμού συνιστά βασική προϋπόθεση για την απόκτη-
ση και διατήρηση της ιδιότητας του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας.

4. Το Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Δικαίου της Διαιτησίας και Διεθνούς Δικονομικού Δικαί-
ου» διαρθρώνεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων αρχίζει την πρώτη εβδο-
μάδα εκάστου εξαμήνου. Η φοίτηση στο πρόγραμμα 
θεωρείται ότι λήγει με την ολοκλήρωση της συγγραφής 
και της δημόσιας παρουσίασης της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας.

5. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
60 ECTS και απαιτείται η επιτυχής ολοκλήρωση όλων των 
προσφερόμενων μαθημάτων, όπως αυτά κατανέμονται 
στα δύο εξάμηνα, καθώς και η επιτυχής αξιολόγηση της 
Διπλωματικής Εργασίας.

6. Η γλώσσα της διδασκαλίας είναι η Ελληνική, ενώ η 
εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
είτε στην Ελληνική είτε στην Αγγλική γλώσσα.

7. Η κατάρτιση του προγράμματος διδασκαλίας καθο-
ρίζεται στην αρχή κάθε εξαμήνου από τη Σ.Ε., η οποία 
καταρτίζει το ωρολόγιο πρόγραμμα. Η περιγραφή του πε-
ριεχομένου των μαθημάτων είναι ενδεικτική και εξειδικεύ-
εται κάθε φορά από τους διδάσκοντες στην προκήρυξη.

8. Τα μαθήματα κατανέμονται στα δύο (2) διδακτικά 
εξάμηνα, ανά ειδίκευση, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86626 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

Ι. Ειδίκευση Δικαίου της Διαιτησίας:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ Α’
(Επιλέγονται τρία κύρια μαθήματα και ένα εκ των δευτερευόντων επιστημονικών αντικειμένων)

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
στην Ελληνική & 
Αγγλική γλώσσα

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΩΡΕΣ ΔΙΑ 
ΖΩΣΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΑΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΕCTS

ΔΔΔΔΔ001Α

Η διαιτητική 
συμφωνία στην 
εσωτερική και διεθνή 
διαιτησία. 
The arbitration 
agreement in 
domestic and 
in international 
arbitration.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 6

ΔΔΔΔΔ002Α

Η διαιτητική 
διαδικασία στην 
εσωτερική και διεθνή 
διαιτησία. 
Arbitration 
proceedings in 
domestic and 
in international 
arbitration.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 8

ΔΔΔΔΔ003Α

Ο έλεγχος της 
διαιτητικής 
απόφασης από τα 
κρατικά δικαστήρια. 
Review of the arbitral 
award by state courts.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 6

ΔΔΔΔΔ004Α

Ασφαλιστικά μέτρα 
και διαιτησία. 
Interim measures and 
arbitration.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 10

ΔΔΔΔΔ005Α

Ειδικά ζητήματα από 
την προβληματική 
του τρίτου στην 
διαιτητική δίκη. 
Third parties 
in arbitration 
proceedings.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 10

ΔΔΔΔΔ012Α

Ειδικά ζητήματα 
της διαιτητικής 
διαδικασίας 
ενώπιον του 
Διεθνούς Εμπορικού 
Επιμελητηρίου. 
Arbitration 
proceedings under 
the auspices of 
the International 
Chamber of 
Commerce.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86627Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ Β’

(Επιλέγεται ένα μάθημα ως κύριο και δυο μαθήματα ως δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα και 
συγγράφεται παράλληλα η Μ.Δ.Ε.)

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
στην Ελληνική & 
Αγγλική γλώσσα

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΩΡΕΣ ΔΙΑ 
ΖΩΣΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΑΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΕCTS

ΔΔΔΔΔ001Β

Αναγνώριση και 
εκτέλεση αλλοδαπών 
διαιτητικών 
αποφάσεων. 
Recognition and 
enforcement of foreign 
arbitral awards.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 4

ΔΔΔΔΔ002Β

Ειδικά ζητήματα από 
την προβληματική του 
εφαρμοστέου δικαίου 
στην διεθνή εμπορική 
διαιτησία. Applicable 
law in international 
commercial arbitration.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 4

ΔΔΔΔΔ003Β

Ειδικά ζητήματα 
από την διεξαγωγή 
παράλληλων δικών 
που αφορούν στην 
διαιτησία. Parallel 
arbitration and state 
court proceedings.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 4

ΔΔΔΔΔ010Β

Ειδικά ζητήματα από 
την διαιτητική επίλυση 
διεθνών επενδυτικών 
διαφορών. International 
investment arbitration.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 4

- Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master Thesis) 18

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Περιγραφή των μαθημάτων:
Α. Εξάμηνο Σπουδών Υποχρεωτικά μαθήματα
1. Η διαιτητική συμφωνία στην εσωτερική και διεθνή 

διαιτησία.
Το μάθημα πραγματεύεται τη φύση και τη λειτουργία 

της διαιτητικής συμφωνίας ως θεμέλιο του θεσμού της 
διαιτησίας και πηγή της εξουσίας των διαιτητών και της 
ισχύος της διαιτητικής απόφασης. Όλα τα επιμέρους ζη-
τήματα που άπτονται της διαιτητικής συμφωνίας εξετά-
ζονται ομοίως εξαντλητικά. Ενδεικτικά αναφέρονται τα 
ζητήματα του επιτρεπτού (διαιτητεύσιμο), του τύπου, 
του κύρους, του ελάχιστου περιεχομένου, του πεδίου 
εφαρμογής και των υποκειμενικών ορίων της διαιτητικής 
συμφωνίας. Εξετάζονται επίσης τα όρια της συμβατικής 
ελευθερίας των μερών σε ζητήματα που άπτονται της 
διαδικασίας και του εφαρμοστέου δικαίου.

2. Η διαιτητική διαδικασία στην εσωτερική και διεθνή 
διαιτησία.

Το μάθημα πραγματεύεται όλα τα ζητήματα της διαιτη-
τικής διαδικασίας από την έναρξη έως την περάτωση της 
διαιτητικής δίκης. Ενδεικτικά: (α) διαδικαστική αυτονομία 

των μερών, (β) θεμελιώδεις αρχές της διαιτητικής διαδικασί-
ας, τρόπος άσκησης διαιτητικής προσφυγής και αντίθετης 
προσφυγής, (γ) αντικειμενικά και υποκειμενικά σύνθετες 
διαιτητικές δίκες, (δ) απόδειξη, (ε) διαιτητική απόφαση.

3. Ο έλεγχος της διαιτητικής απόφασης από τα κρατικά 
δικαστήρια.

Αντικείμενο του μαθήματος είναι ο έλεγχος της διαιτη-
τικής απόφασης από τα κρατικά δικαστήρια με έμφαση 
στην αγωγή ακύρωσης στην εσωτερική και διεθνή διαιτη-
σία. Εξετάζονται εκτενώς οι κατ’ ιδίαν λόγοι ακύρωσης, η 
διαδικασία, τα αποτελέσματα της ακυρωτικής απόφασης 
ή της απόφασης που απορρίπτει την αγωγή ακύρωσης 
καθώς και η επίδρασή της επί της διαιτητικής συμφωνίας. 
Στο πλαίσιο της εσωτερικής διαιτησίας εξετάζεται επίσης 
η προβληματική του ανυποστάτου της διαιτητικής από-
φασης και των τρόπων δικαστικής διάγνωσής της.

Μαθήματα Επιλογής
1. Ασφαλιστικά μέτρα και διαιτησία.
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η προβληματική των 

ασφαλιστικών μέτρων σε σχέση με την διαιτησία. Εξετά-
ζεται η δυνατότητα λήψης ασφαλιστικών μέτρων από το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86628 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

διαιτητικό δικαστήριο, το περιεχόμενο αυτών, ο τρόπος 
εκτέλεσης της οικείας απόφασης και άλλα συναφή ζη-
τήματα. Εξετάζεται επίσης η αποκλειστική (εσωτερική 
διαιτησία) ή παράλληλη (διεθνής διαιτησία) δυνατότητα 
λήψης ασφαλιστικών μέτρων από τα κρατικά δικαστήρια 
σε διαφορές που έχουν υπαχθεί στην διαιτησία και οι 
εντάσεις που η εξουσία αυτή δημιουργεί.

2. Ειδικά ζητήματα από την προβληματική του τρίτου 
στην διαιτητική δίκη.

Αντικείμενο του μαθήματος είναι η έννομη θέση του 
τρίτου στο δίκαιο της διαιτησίας. Ενδεικτικά αναφέρο-
νται τα εξής επιμέρους ζητήματα: (α) Η δέσμευση ή μη 
του τρίτου από την διαιτητική συμφωνία, (β) Οι τρόποι 
συμμετοχής του τρίτου στην εκκρεμή διαιτητική δίκη, 
(γ) Η δέσμευση του τρίτου από τις έννομες συνέπειες της 
διαιτητικής απόφασης, (δ) Η άμυνα του τρίτου έναντι της 
διαιτητικής απόφασης.

3. Ειδικά ζητήματα της διαιτητικής διαδικασίας ενώπι-
ον του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου.

Αντικείμενο του μαθήματος είναι οι κατ’ ιδίαν ρυθμί-
σεις των Κανόνων Διαιτησίας του Διεθνούς Εμπορικού 
Επιμελητηρίου (ICC Arbitration Rules) οι οποίες εξετάζο-
νται και αναλύονται στο σύνολό τους. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίδεται σε γνωστά ερμηνευτικά ζητήματα τα οποία έχουν 
απασχολήσει τη θεωρία και την πράξη στο πλαίσιο της 
σχετικής διαδικασίας.

Β. Εξάμηνο Σπουδών Υποχρεωτικό μάθημα
Αναγνώριση και εκτέλεση αλλοδαπών διαιτητικών 

αποφάσεων.
Αντικείμενο του μαθήματος είναι οι ρυθμίσεις της Σύμ-

βασης της Νέας Υόρκης του 1958 περί αναγνωρίσεως και 
εκτελέσεως αλλοδαπών διαιτητικών αποφάσεων (Ν.Δ. 
4220/1961). Εξετάζονται οι βασικές της αρχές καθώς και 
το σύνολο των κατ’ ιδίαν ρυθμίσεων με έμφαση στα κω-

λύματα αναγνώρισης και εκτέλεσης. Εξετάζονται επίσης 
ειδικά ζητήματα που άπτονται της διαδικασίας αναγνώρι-
σης και εκτέλεσης υπό το πρίσμα του ελληνικού δικαίου.

Μαθήματα επιλογής
1. Ειδικά ζητήματα από την προβληματική του εφαρ-

μοστέου δικαίου στην διεθνή εμπορική διαιτησία.
Αναλύεται η προβληματική του εφαρμοστέου (α) επί 

της διαιτητικής συμφωνίας, (β) επί της διαιτητικής δια-
δικασίας, και, (γ) επί της ουσίας της διαφοράς δικαίου 
στο πλαίσιο της διαιτητικής δίκης. Εξετάζονται οι θεμε-
λιώδεις παραδοχές που διέπουν κάθε έναν από τους ως 
άνω κύκλους της προβληματικής και πληθώρα κατ’ ιδίαν 
ζητημάτων που ανακύπτουν και έχουν απασχολήσει τη 
θεωρία και την πράξη.

2. Ειδικά ζητήματα από την διεξαγωγή παράλληλων 
δικών που αφορούν στην διαιτησία.

Αντικείμενο του μαθήματος είναι οι εντάσεις που δη-
μιουργούνται από την παράλληλη διεξαγωγή δικών (α) 
μεταξύ πλειόνων διαιτητικών δικαστηρίων, (β) μεταξύ 
διαιτητικών δικαστηρίων και κρατικών δικαστηρίων και 
οι οποίες αφορούν είτε εν ταυτώ την ουσία της διαφο-
ράς είτε την ίδια την διαιτητική δίκη. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίδεται προφανώς στις προβληματικές της διαιτησίας 
και του δεδικασμένου αλλά και ευρύτερα στη δέσμευση 
που τυχόν απορρέει από τις κρίσεις των εκ παραλλήλου 
επιλαμβανόμενων διαιτητικών ή κρατικών δικαστηρίων.

3. Ειδικά ζητήματα από τη διαιτητική επίλυση διεθνών 
επενδυτικών διαφορών.

Αντικείμενο του εν λόγω μαθήματος επιλογής είναι η 
επενδυτική διαιτησία. Η ανάλυσή της χωρεί συγκριτικά 
προκειμένου να καταδειχθούν τα ειδικά της χαρακτηρι-
στικά σε σύγκριση προς την διαιτησία γενικώς και στη 
βάση των γνώσεων που έχει ήδη αποκομίσει ο φοιτητής 
στο πλαίσιο ιδίως του πρώτου εξαμήνου.

ΙΙ. Ειδίκευση Διεθνούς Δικονομικού Δικαίου:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ Α’

(Επιλέγονται τα τρία κύρια μαθήματα και ένα εκ των δευτερευόντων επιστημονικών αντικειμένων)

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  
στην Ελληνική & 
Αγγλική γλώσσα

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΩΡΕΣ ΔΙΑ 
ΖΩΣΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΑΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΕCTS

ΔΔΔΔΔ006Α

Γενικές Αρχές και 
μεθοδολογία του 
Δικονομικού Διεθνούς 
Δικαίου. 
General Principles 
and Methodology 
of International 
Procedural Law.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 8

ΔΔΔΔΔ007Α

Κανονισμός 1215/2012 
(Βρυξέλλες Ι). 
Regulation 1215/2012 
(Βrussels Ia)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 6

ΔΔΔΔΔ008Α

Κανονισμός 2201/2003 
(Βρυξέλλες ΙΙα). 
Regulation 2201/2003 
(Βrussels IIa).

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86629Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

ΔΔΔΔΔ009Α

Κανονισμός 1784/2020 
Διεθνείς Επιδόσεις.
Regulation 1784/2020 
service abroad.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 10

ΔΔΔΔΔ010Α

Κανονισμοί Ρώμη ΙΙ και 
Ρώμη ΙΙΙ. Rome II and 
Rome III 
Regulations.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 10

ΔΔΔΔΔ011Α

Κανονισμός 1896/2006 
Ευρωπαϊκή Διαταγή 
Πληρωμής. 
Regulation 1896/2006 
European Order for 
Payment.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ Β’

(Επιλέγεται ένα μάθημα ως κύριο και δυο μαθήματα ως δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα και 
συγγράφεται παράλληλα η Μ.Δ.Ε.)

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
στην Ελληνική & 
Αγγλική γλώσσα

ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΩΡΕΣ ΔΙΑ 
ΖΩΣΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΕΞ 
ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΑΣΥΓΧΡΟΝΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

ΕCTS

ΔΔΔΔΔ004Β

Κανονισμός 805/2004 
για τον Ευρωπαϊκό 
Εκτελεστό Τίτλο. 
Regulation 805/2004 
European Enforcement 
Order for uncontested 
claims.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 4

ΔΔΔΔΔ005Β

Κανονισμός 1206/2001 
για την απόδειξη. 
Regulation 1206/2001 
on Evidence

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 4

ΔΔΔΔΔ006Β

Κανονισμός 861/2007 
για τις μικροδιαφορές. 
Regulation 861/2007 
European Small Claims 
Procedure.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 12 27 0 4

ΔΔΔΔΔ007Β

Κανονισμός 1346/2000 
Πτώχευση. 
Regulation 1346/2000 
on Insolvency 
Proceedings.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86630 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

ΔΔΔΔΔ008Β

Κανονισμός 
655/2014 Διαδικασία 
Ευρωπαϊκής 
Δέσμευσης 
Λογαριασμού. 
Regulation 655/2014 
European Account 
Preservation Order.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 4

ΔΔΔΔΔ009Β

Κανονισμός 650/2012 
Διεθνής Δικαιοδοσία 
στην Κληρονομική 
Διαδοχή. Regulation 
650/2012 on 
Succession.

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6 14 0 4

- Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master Thesis) 18

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Περιγραφή των μαθημάτων:
1. Όπως προκύπτει ήδη από την διάρθρωση των μαθη-

μάτων, ο φοιτητής, στο πρώτο κύριο μάθημα διδάσκεται 
τη μεθοδολογία και τις αρχές που διέπουν το διεθνές 
δικονομικό δίκαιο και γνωρίζουν καταρχήν καθολική 
εφαρμογή. Κατόπιν, το σύνολο της διδασκαλίας ακολου-
θεί το κανονιστικό πλαίσιο του γνωστικού αντικειμένου 
το οποίο, κατά το δυνατόν, εξαντλείται με την διδασκαλία 
των επιμέρους Κανονισμών.

2. Για κάθε Κανονισμό ο οποίος συγκροτεί χωριστό 
κύριο μάθημα ή μάθημα επιλογής αναλύονται (α) το 
πεδίο εφαρμογής, (β) οι βασικές κατ’ ιδίαν αρχές και 
τελολογικές στοχεύσεις, (δ) το περιεχόμενο των κατ’ 
ιδίαν ρυθμίσεων, και, (ε) ειδικά ερμηνευτικά ζητήματα 
τα οποία παρουσιάζουν εξαιρετική πρακτική σημασία ή 
ειδικό θεωρητικό ενδιαφέρον ή τα οποία πάντως έχουν 
απασχολήσει τη θεωρία και την πράξη.

Άρθρο 13
Εκπόνηση Διπλωματικής Μεταπτυχιακής 
Εργασίας

1. Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται ατο-
μικά να εκπονήσει και με επιτυχία να υποστηρίξει δημό-
σια την Μεταπτυχιακή Διπλωματική του/της Εργασία. Το 
θέμα της εργασίας πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα της ειδίκευσης, την οποία έχει 
επιλέξει ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια, και να αξιο-
ποιεί τις γνώσεις που αποκτήθηκαν στα μαθήματα του 
Π.Μ.Σ. και σε συγκεκριμένες εφαρμογές. Είναι δυνατή η 
συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
σε άλλη επίσημη γλώσσα, μετά από αίτηση του φοιτητή 
και σχετική απόφαση της Συνέλευσης, με ευρεία περίλη-
ψη και στην Ελληνική γλώσσα.

2. Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
υποστηρίξει την Μεταπτυχιακή Διπλωματική του/της Ερ-
γασίας το αργότερο έως την 31η Δεκεμβρίου του έτους, 
εντός του οποίου περατώνεται το δεύτερο ακαδημαϊκό 
εξάμηνο διδασκαλίας του Π.Μ.Σ.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του/
της υποψηφίου/ιας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα 
αυτής και συγκροτεί την Τριμελή εξεταστική επιτροπή 

για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας 
είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα.

4. Για να εγκριθεί η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία, ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώ-
πιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Μετά την ολοκλήρωση της εκπό-
νησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ο/η 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει στον επιβλέ-
ποντα και στα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής αντίγραφα της τελικής Διπλωματικής Εργα-
σίας. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία παρουσιά-
ζεται-υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή.

5. Μετά την υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας, η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συ-
ντάσσει και υπογράφει πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, στο οποίο 
αναγράφονται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο 
τελικός βαθμός. Κατόπιν έγκρισής της από την Επιτροπή, 
η διπλωματική εργασία αναρτάται υποχρεωτικά στον 
διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. Πλήρες αντίγραφο 
της Διπλωματικής Εργασίας (μαζί με τυχόν διορθώσεις 
ή συμπληρώσεις) υποβάλλεται, μετά την αποδοχή της, 
στη βιβλιοθήκη του Δ.Π.Θ. και σε ηλεκτρονική μορφή 
πιθανόν στο ηλεκτρονικό αρχείο που διατηρείται στο 
Τμήμα. Οι διπλωματικές εργασίες αποτελούν ιδιοκτησία 
του Π.Μ.Σ., το οποίο διατηρεί το δικαίωμα της χρήσης και 
αναπαραγωγής τους για διδακτικούς και ερευνητικούς 
σκοπούς.

6. Αν η κρίση της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
είναι αρνητική, ο/η υποψήφιος έχει δικαίωμα επανυπο-
βολής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας μετά 
από δύο μήνες, αφού βελτιώσει την εργασία σύμφωνα 
με τις παρατηρήσεις της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά την δεύτερη 
υποβολή, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει το 
δικαίωμα, το επόμενο ακαδημαϊκό έτος, να αλλάξει το 
θέμα και τον/την επιβλέποντα/ουσα. Στην περίπτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86631Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

και δεύτερης αποτυχίας ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια αποκλείεται από τη χορήγηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

7. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμε-
νικής αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή 
σπουδαίου λόγου, είναι δυνατή η αντικατάσταση του/
της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Νομικής Δ.Π.Θ.

Άρθρο 14 
Λογοκλοπή

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια καταθέτοντας 
οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία είναι υποχρεωμέ-
νος/η να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις 
απόψεις άλλων.

2. Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασί-
ας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας Καθηγητή/
τριας, η Συνέλευση του οικείου Τμήματος προχωρεί στην 
διαγραφή του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επι-
τροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώ-
πιση του προβλήματος στην Συνέλευση του Τμήματος.

5. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 15
Πηγές Χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. και Τέλη 
Φοίτησης

1. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 
α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται 

από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή, εφόσον αυτό 
προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης πραγματοποιείται από τον 

Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Α.Ε.Ι. που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοι-
νού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

5. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τελών φοίτησης. Η καταβολή των τελών 
φοίτησης πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή 
από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή. Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη 
φοίτησης ανέρχονται σε δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ.

6. Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
το 70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό 
των 70.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΟΣΟ σε 
Ευρώ

Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά 
έξοδα του προγράμματος τα οποία 
κατανέμονται σε δαπάνες διδασκαλίας, 
διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, 
μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων, χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και λοιπές 
δαπάνες. Οι δαπάνες αποζημίωσης 
του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων 
αφορά σε εργασία που υπερβαίνει τις 
κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

49.000

Τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη 
λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος, 
με προτεραιότητα στην κάλυψη των 
αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς 
τέλη φοίτησης.

21.000

ΣΥΝΟΛΟ: 70.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86632 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

Άρθρο 16
Διάρκεια Σπουδών- Μερική Φοίτηση - Αναστολή 
φοίτησης - Διαγραφή φοιτητών

i. Διάρκεια Σπουδών
1. Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ 

που οδηγεί στην λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα (60 ECTS), 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος για την εκπό-
νηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ), με 
την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του άρθρου 13 του 
παρόντος Κανονισμού. Η εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας αντιστοιχεί σε 18 ECTS.

2. Η φοίτηση στο ΠΜΣ θεωρείται ότι λήγει με τη συ-
μπλήρωση σωρευτικά: 

α) Του ελάχιστου προβλεπόμενου χρόνου φοίτησης,
β) της επιτυχούς ολοκλήρωσης όλων των εκπαιδευτι-

κών δράσεων και της πρακτικής άσκησης και της ΜΔΕ, 
εφόσον προβλέπεται.

ii. Μερική Φοίτηση
1. Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προβλέ-

πεται σύμφωνα με το εδάφιο ιε) της παρ. 3 του άρθρου 
80 του ν. 4957/2022, η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/νες φοιτητές/τριες, η διάρκεια της 
οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κα-
νονικής φοίτησης, οι οποίοι αποδεδειγμένα εργάζονται 
20 ώρες την εβδομάδα, προσκομίζοντας βεβαίωση του 
εργοδότη τους.

2. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζό-
μενους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες που αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του 
προγράμματος πλήρους φοίτησης και για ιδιαίτερες 
εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, όπως ασθένεια, φόρ-
τος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, 
λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.

iii. Αναστολή φοίτησης
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους μεταπτυχιακούς/κές 

φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής σχετικής 
αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά 
την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

iv. Διαγραφή φοιτητών/ριών
1. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλό-

μενα μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση 
του Τμήματος ή η ΕΠΣ σε περίπτωση διατμηματικού ή 
διιδρυματικού ή κοινού ΠΜΣ μετά από πρόταση της 
Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία αποφασίζει για τους 
όρους της επανεξέτασης και τους λόγους διαγραφής που 
περιλαμβάνονται στον εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών.

2. Ενδεικτικοί λόγοι διαγραφής ΜΦ είναι:
α) Η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/ής 

φοιτητή/τριας (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή 
του/της στην εκπαιδευτική διαδικασία, δηλαδή παρακο-
λουθήσεις, εξετάσεις),

β) η υπέρβαση του μέγιστου επιτρεπτού χρόνου φοί-
τησης του ΠΜΣ,

γ) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό,

δ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία και κατά τον 
κώδικα δεοντολογίας του ΔΠΘ,

ε) αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

Άρθρο 17
Δικαιώματα και παροχές

1. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/ριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/ριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών έως και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας 
παράτασης φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

2. Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει στους μεταπτυχι-
ακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και την διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις.

Άρθρο 18
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/ριες έχουν τις εξής υπο-
χρεώσεις:

α. Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, ως αυτά ορίζο-
νται στο άρθρο 12 του παρόντος Κανονισμού.

β. Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
προγράμματος σπουδών και να μετέχουν ενεργά στις 
συζητήσεις, παρουσιάσεις και λοιπές ερευνητικές δρα-
στηριότητες του Προγράμματος.

γ. Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

δ. Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
ε. Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Π.Μ.Σ., του Τμήματος και του Δ.Π.Θ., την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία και τους κανόνες του δικαίου της πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας περί αντιγραφής και λογοκλοπής. Σε 
αντίθετη περίπτωση, επιβάλλονται από τα αρμόδια όρ-
γανα οι προβλεπόμενες από την ισχύουσα νομοθεσία 
και τον παρόντα Κανονισμό κυρώσεις.

στ. Να υποβάλλουν στις καθορισμένες προθεσμίες τη 
δήλωση πραγματοποίησης Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση, 
ότι η διπλωματική εργασία ακολουθεί τους κανόνες της 
ακαδημαϊκής δεοντολογίας και δεν παραβιάζει τις δια-
τάξεις περί πνευματικής ιδιοκτησίας.

Άρθρο 19
Τέλη φοίτησης και απαλλαγές

1. Οι φοιτητές/ριες του Π.Μ.Σ. υποχρεούνται στην 
καταβολή τελών φοίτησης. Το ύψος των τελών φοίτη-
σης στο Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε 2.000 ευρώ και ορίζεται 
στην Πρόσκληση εκδήλωσης Ενδιαφέροντος ύστερα 
από πρόταση της Σ.Ε. Η καταβολή των τελών φοίτησης 
γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ. ο οποίος είναι αρμόδιος για τη δια-
χείρισή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86633Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

2. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε δύο ισόποσες 
δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται υποχρεωτικώς με 
την εγγραφή και η δεύτερη με τη δήλωση των μαθημά-
των επιλογής του Β’ εξαμήνου. Η μη καταβολή, ολικώς ή 
μερικώς, των τελών φοίτησης συνεπάγεται απώλεια του 
δικαιώματος παρακολούθησης του Π.Μ.Σ. και συμμετο-
χής στις εξετάσεις.

3. Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
σε Π.Μ.Σ., αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια του 
παρόντος. Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος 
δωρεάν φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κρι-
τηρίων είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον βα-
σικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισαγωγή 
στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκά-
βαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο αυτό 
εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε κλί-
μακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

4. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί 
στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμέ-
νων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά τον αριθμη-
τικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός αριθμός, γίνε-
ται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 
Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλαγής υπερβαίνει το 
ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά 
φθίνουσας κατάταξης έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

5. Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτη-
τών στο Π.Μ.Σ.

6. Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον 
ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια που τίθενται κατά τις 
ισχύουσες διατάξεις νόμου:

α) Ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν 
ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 
7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 

αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγα-
μος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως 
αν υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, 
δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού 
διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

7. Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία 
ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος.

8. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ. ή 
την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, σε περίπτωση 
διατμηματικού ή διιδρυματικού Π.Μ.Σ. αντίστοιχα και 
εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή 
απόρριψης της αίτησης.

9. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

10. Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χω-
ρών.

11. Τα ανωτέρω ισχύουν αυτονοήτως υπό την επιφύλα-
ξη νομοθετικής μεταβολής των οικείων προϋποθέσεων 
δωρεάν φοίτησης, οπότε και εφαρμογή θα έχουν οι νέες 
διατάξεις έτσι ως τροποποιημένες θα ισχύουν.

Άρθρο 20
Υποτροφίες

Στο Π.Μ.Σ. παρέχεται μία υποτροφία ανά ειδίκευση, 
στον φοιτητή/ρια πλήρους φοίτησης που έχει συγκε-
ντρώσει την υψηλότερη συνολική βαθμολογία. Η υπο-
τροφία είναι ίση με τα τέλη φοίτησης. Σε περίπτωση που 
ο/η φοιτητής/τρια έχει υποτροφία ή επιχορήγηση από 
άλλο φορέα, δεν δικαιούται υποτροφία από το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 21
Δαπάνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ως δαπάνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ ορίζονται ενδεικτι-
κά οι ακόλουθες:

1. Αμοιβές για τη διοικητική τεχνική υποστήριξη.
2. Αμοιβές διδακτικού προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86634 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

3. Δαπάνες μετακίνησης.
4. Συντήρηση και ανανέωση υλικοτεχνικής υποδομής, 

αναβάθμιση αιθουσών διδασκαλίας, και εργαστηρίων 
του Π.Μ.Σ.

5. Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (καταβολή συνδρομών 
σε έγκυρα επιστημονικά περιοδικά και βάσεις δεδομέ-
νων, προμήθεια επιστημονικών βιβλίων των γνωστικών 
αντικειμένων του Π.Μ.Σ., διάχυση, ψηφιακή και αναλογι-
κή των αποτελεσμάτων του Π.Μ.Σ., έξοδα διοργάνωσης 
επιστημονικών συνεδρίων, συμποσίων και ημερίδων με 
κύριο διοργανωτή το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 22 
Απονομή Διπλώματος

1. Οι σπουδές για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. περατώ-
νονται με την επιτυχή ολοκλήρωση του αριθμού μαθη-
μάτων και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και την συμπλήρωση των πιστωτικών μονάδων που 
απαιτούνται για τη λήψη του. Παράρτημα διπλώματος 
επισυνάπτεται στο Μεταπτυχιακό Δίπλωμα σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.

2. Στον φοιτητή που πέτυχε σε όλες τις εξετάσεις και στην 
τελική αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας, απονέμεται Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Δίκαιο της Διαιτησίας, Διεθνές Δικονομι-
κό Δίκαιο», με έμφαση στις επιστημονικές ειδικεύσεις: (α) 
Δικαίου της Διαιτησίας, ή (β) Διεθνούς Δικονομικού Δικαίου.

3. Βαθμός του Διπλώματος είναι ο μέσος όρος του βαθ-
μού της Μεταπτυχιακής Εργασίας και του μέσου όρου 
των εξετάσεων σε όλα τα μαθήματα. Για την εξαγωγή του 
μέσου όρου αυτού ο βαθμός της μεταπτυχιακής εργα-
σίας έχει συντελεστή 60%και ο μέσος όρος των βαθμών 
των εξετάσεων έχει συντελεστή 40%. Ο βαθμός του με-
ταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης, εξαγόμενος κατά 
τα παραπάνω, ορίζεται σε άριστα (Μ.Ο. 8,50-10), λίαν 
καλώς (Μ.Ο. 6,50-8,49) και καλώς (Μ.Ο. 5-6,50).

4. Η απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπου-
δών γίνεται σε ειδική τελετή που πραγματοποιείται στο 
Τμήμα Νομικής του Δ.Π.Θ.

5. Πιστοποιητικό για την επιτυχή αποπεράτωση του 
κύκλου σπουδών του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγείται και 
πριν από την επίσημη αναγόρευση των διπλωματούχων.

Άρθρο 23
Διδακτικό προσωπικό

1. Το διδακτικό έργο του ΠΜΣ ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του, στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων/ουσών:

α) Στα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ΔΠΘ ή άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή Ανώτα-
του Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ) και μέλη 
ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και ΕΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ΔΠΘ ή άλλων ΑΕΙ ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των 
νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το ΠΜΣ έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους/ες Καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΔΠΘ 
ή άλλου ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενους/ες Καθηγητές/τριες,

δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες και ακαδη-
μαϊκούς υποτρόφους του ΔΠΘ ή άλλων ΑΕΙ,

ε) επισκέπτες Καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-
τές/τριες,

στ) ερευνητές/τριες και ειδικούς/ές λειτουργικούς/
ές επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέ-
ων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι/ες 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους/στις 
υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του ΠΜΣ.

3. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του ΠΜΣ πραγμα-
τοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Νομικής, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτρο-
πής του ΠΜΣ.

4. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

5. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του ΠΜΣ δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ και ΕΔΙΠ του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο ΠΜΣ.

6. α) Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνανται 
να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του ΠΜΣ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου 
του ΠΜΣ περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθο-
ρίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. 
Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες που έχουν την ιδιότητα 
μέλους ΔΕΠ δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για 
έργο που προσφέρουν προς το ΠΜΣ, εφόσον εκπλη-
ρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, 
όπως ορίζονται στον Εσωτερικό Κανονισμό του ΔΠΘ. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη ΕΕΠ και ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

β) Η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και πρακτι-
κής άσκησης δύναται να αμειφθεί εφόσον οι ώρες που 
απασχολούνται ξεπερνούν τις κατά νόμο υποχρεώσεις.

γ) Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Τμήματος δύ-
νανται να απασχολούνται σε ΠΜΣ, μόνο υπό την προϋ-
πόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών τους 
περί παροχής διδακτικού έργου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και τον Εσωτερικό Κανονισμό του ΔΠΘ.

Άρθρο 24
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκα-
λίας, βιβλιοθήκες, εργαστηριακός εξοπλισμός, αίθουσες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86635Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

Η/Υ και τηλεδιάσκεψης) του Τμήματος Νομικής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

Άρθρο 25
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

1. Το ΠΜΣ πιστοποιείται περιοδικά, σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4653/2020, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στο πλαίσιο της αξιο-
λόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσ-
σονται.

2. Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ γίνεται 
σε συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ-ΔΠΘ στο πλαίσιο της εσω-
τερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία ανήκει και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργασία 
του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
του Ιδρύματος.

3. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του/
της απερχόμενου/ης Διευθυντή/ριας, συντάσσεται ανα-
λυτικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού 
έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτή-
των του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ.

4. Η εξωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ διενεργείται σε 
συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ- ΔΠΘ σύμφωνα με την προ-
βλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ διαδικασία.

Άρθρο 26
Μεταβατικές και Ειδικές διατάξεις

1. Τυχόν ανακύπτοντα θέματα ή άλλα ζητήματα, τα 
οποία έχουν σχέση με την οργάνωση και λειτουργία του 
παρόντος Π.Μ.Σ και δεν ρυθμίζονται ή δεν προβλέπονται 
από την σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα κανονισμό, 
θα επιλύονται από την Συνέλευση του Τμήματος Νομι-
κής έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής 
(Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.

2. Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Δικαίου 
της Διαιτησίας και Διεθνούς Δικονομικού» δύναται να 
τροποποιηθεί μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επι-
τροπής του Προγράμματος και απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΜΕΡΟΥΣ Α’
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού Μεταπτυχι-

ακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΔΠΘ)
Α.1 Αίτηση Εγγραφής
Α.2 Αίτηση Μερικής Φοίτησης
Α.3 Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) των Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
Α.4 Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών 
Α.5 Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μετα-

πτυχιακού/ής Φοιτητή/τριας Π.Μ.Σ. Τμήματος του Δ.Π.Θ. 
Α.6 Πιστοποιητικό Περάτωσης Σπουδών
Α.7 Βεβαίωση Σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86636 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.1       

 

  …………   

    : 

«………………………………» 

               

        : 

:……………………. …………………………………………………. 

:………………………. …………………………………………………. 

 :………………... : ………………………………. 

 :……………… …………………………………………………. 

. :……………… [     ]: 

.:…….……………………. 

FAX: …………………………. : 

e-mail: ……………………….. 1.   

2.  . 

3.  

  4.  

 

:……………………… 

5.     …

………………………………………… 

:………………… 

( , ) 

6.  

7. ………………………………………

/  /  

  ( ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86637Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.2        

 

  …………   

    :  

« ………………………………» 

                 

     :  

« ……………………………………» 

:……………………. 

:………………………. …………………………………………………. 

 :………………... : ……………………………………. 

 :……………… …………………………………………………. 

. :……………… [     ]: 

.:…….……………………. 

FAX: …………………………. : 

e-mail: ……………………….. 1.  

2. 

( , )  /  /  

  ( ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86638 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.3      ( )     

                     

   

 (  ) 

 (  ) 

 

  
(   ) 

/  ( )  ( )    (  ) 

          

    (  )   (  )  

 (  )    ,  /  

   ,    (  ) 

  : 

X  ( . . )» 

    . .     

(8,70) 

 (  )  ( - - ) 

      /            /   TOY  

          (  ) 

        

     

   

/   

  (  ) 

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86639Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.4          

                     

   

 (  ) 

 (  ) 

 …. 

   
     : 

 : 
: 

: 
: 
: 

/    (  )   (  
)           

 / ,        
 ,        

    (  )   (  )  
 (  )    ,   

(  ),  / / ,    

X  ( . . )» 

    . .     

(8,70) 

       .  

  ,     / , /  

    .  

  (  )  ( - - ) 

        /            

 ( - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86640 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.5      /  /  

    

                     

   

 (  )
 (  ) 

………. 
. ………. 

 
  /  (   ), /  /     
  (  . )      (  )  

 (  )       (  ) 
 (   ),    . .  (8) 

     (  )  
      : 

              ECTS  . .     . 
 

1. ……………………..  .. .. .. .. ………………………… 
2. ……………………..  .. .. .. .. ………………………… 
3. ……………………..  .. .. .. .. ………………………… 

/    ( )      
( ) /      ,    ,  

    (  )     /  
       (  ) 

  (  )       
(  ). /   /    ( ) 
( ) ( ). 

            /   (    
 ) :  

« ». 
               /  

/     . 
  (  )  ( - - ) 

      

/     
   ( - - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86641Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.6        

                     

   
 (  ) 

 (  ) 
. .: 

   
     : 

  

: : 
: : 

 :  . : 

 
: 

.  
.: 

. : 

/        1       
    (  )    (  ). 

        ( ) . 
/           

        , 
  : 

    ( . . 9,50    )  
«  ( . . )» 

       . 
       . 

 (  )  ( - - ) 
/     

( - - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86642 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

.7      

                     

   
 (  ) 

 (  ) 
. .: 
   

     : 
  
: : 

: : 
 : . : 

 
: 

.  .: . : 

/        1   (   -  )     
/  /     (  ). 

     ( ). 
     ( ) . 
               

,  ,   . 
/     ( )          ( ). 

 – : 

       . 
 (  )  ( - - ) 

/     
( - - )  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86644 Τεύχος B’ 7740/31.12.2023

*02077403112230024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


